–       1      –

                                                                                                   Дело № 5-65-478/2024
УИД 91MS0065-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 дата

                           адрес
        Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД России по адрес, в отношении
Худайбердиева фио,
паспортные данные... ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, не трудоустроенного, женатого, имеющий двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 фио, дата в время, по месту регистрации: адрес, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением ЦАФАП ГАИ МВД по адрес от дата за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.9 ч.2 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме сумма, вступившим в законную силу дата, не уплатил административный штраф в сумме сумма, т.е. в срок предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, до дата включительно, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
           В судебное заседание фио не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
         Учитывая данные о надлежащем извещении фио, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
           Согласно протоколу об административном правонарушении №  82 АП телефон от дата, он был составлен в отношении фио за то, что он дата в время, по месту регистрации: адрес, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением ЦАФАП ГАИ МВД по адрес от дата за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.9 ч.2 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме сумма, вступившим в законную силу дата, не уплатил административный штраф в сумме сумма, т.е. в срок предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, до дата включительно.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения фио  данного правонарушения подтверждаются копией постановления ЦАФАП ГАИ МВД по адрес от дата за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.9 ч.2 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме сумма, вступившим в законную силу дата, не уплатил административный штраф в сумме сумма
Согласно резолютивной части указанного постановления фио  разъяснены требования ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ о том, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, однако в установленный законом срок фио  не уплатил административный штраф в сумме сумма
  Согласно ч.5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Таким образом, исходя из положений ч. 1 ст. 20.25 и ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и по истечении установленного срока в случае неуплаты штрафа в действиях указанного лица образуется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах в действиях фио  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
    В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При рассмотрении вопроса о назначении наказания,  принимаются во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, ранее неоднократно привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, наличие источника дохода, отсутствие обстоятельств, смягчающие наказание, согласно ст.4.2 КоАП РФ, и отсутствием отягчающих административную ответственность обстоятельства, согласно ст. 4.3 КоАП РФ.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности фио, раскаявшегося в содеянном, имеющего денежные средства для уплаты штрафа,  суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Худайбердиева фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма
Штраф подлежит уплате по реквизитам: почтовый адрес адрес 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБ РФ, БИК телефон, счет 40101810335100010001, КБК 82811601203010025140, ОКТМО телефон,УИН 0410760300655004782420124.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

Мировой судья

                             фио